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PODA EN CITRICOS
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¢POR QUE ?



Forma y estructura
fuerte desde el
inicio de la
plantacion
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Control crecimiento
vegetativo

Aumento iluminacion
al interior de la copa












Favorecer entrada de luz




% de Fruta Afuera

48,73










Variacion del porcentaje de radiacion PAR captada al ser medida a
distintas distancias desde el centro de la copa (Cronje et al., 2011).
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Distancia desde la parte externa de la copa
O Top of canopy [ Middle of canopy A Below canopy



,2000 a 2500 pmol/m?s

400-450 pmol/m?s

45

Relacion hoja/fruto
= en Washington Navel

Alto contenido de clorofila

Alta tolerancia a la sombra




Temperatura

Luz y temperatura son interdependientes, estan
correlacionados positivamente con el nivel de radiacion.

La temperatura es indudablemente el factor climatico
mas importante que afecta el desarrollo, productividad
y maduracion de los frutos citricos (Goldschmidt, 1997,
2000; Kaleem et al, 2010; Reuther, 1973; Spiegel-Roy
and Goldschmidt, 1996; Weeler et al, 2000).
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Reduccion de plagas

-










Baja floracion

Marzo

“PODA APLICACION

SUAVE” REGULACION DE LA AC. GIBERELICO
FERTILIZACION No recomendable



Alta floracion

“PODA MAS

INTENSA?” REGULACION DE LA
FERTILIZACION

Marzo

ANILLADO
UREA FOLIAR

“COSECHA
TEMPRANA”









Mejora tamano y calidad del fruto










TRADICIONAL O COPA

Imagen: Citrus UC



TRADICIONAL O COPA




EPSILON

Imagen: Citrus UC









PUERTA

Imagen: Citrus UC
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Produccion promedio por cara

a

Oriente Poniente

Exposicion
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Kg Fruta / Arbol
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Analisis de calidad de la fruta por exposicion (Analisis estandarizado al calibre 2)

_ Oriente Poniente
Pesofrutafgr) 82,2 81,7
Diam. Polar (cm) 4,5 4,6
Diam. Ecuat (cm) 5,9 5,9
_ 0,8 0,8
ICC (Indicede color) 17,4 b 16,3 a
Rugos(03) 0 0
_ 4,2 4,4
_ 10,9 10,9
Acidez(%) 0,9 0,8
Relac.S$/Ac 12,5 13,6
Russet 0 0






Medicion de Radiacion

1,7 mt.
1 mt.
L. 1 mt.
- 0 mt.
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Radiacion PAR (umol/m?2s)
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PRODUCTIVIDAD



Kg Fruta / hectarea

Clemenules  Primera Temporada

16,0 -
14,0 -
12,0 -
10,0 -
8,0 -
6,0 -
4,0 -
2,0 -
0,0

Kg fruta / arbol

Sobre 1X 1 2 3 4

——Copa Epsylon —P. Oriente ——P. Poniente

35.000 +
30.000 -
25.000 -

20.000 -
77,7% mTotal

15.000 1 M Exportable
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Copa Epsylon P. Oriente P. Poniente



Kg Fruta / hectarea
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P. Washington Primera temporada

40,0 -
35,0 -
30,0 -
25,0 -
20,0 -
15,0 -
10,0 -
50 -
0,0 =

Sobre 48 56 64 72 88 Bajo

Kg fruta / arbol

——Copa —Epsylon —P. Oriente ——P. Poniente

35.000 +

30.000

M Total

M Exportable
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Kg Fruta / hectarea

5.000
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Kg Fruta / hectarea

P. Washington Segundatemporada
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Porcentaje de Acidez
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Relacidon Sélidos Solubles / Acidez

Relacion SS/Ac
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Tiempo de poda (JH/h4)
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Materiales y Métodos
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Resultados

* Kncuestas
Eficiencia
Tiempo

Nota

Puerta

Tradicional

Sistemas de poda




“Uno sedemora re mucho en podar”

.Eficiencia en
tiempo de la poda
tradicional?
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“Noooo, hemos andao gateando por estos
arboles pa poder movernos

Ba o s APNID. L

Facilidad en
labores de la poda

tradicional?



.Efectividad de
aplicaciones de la
poda tradicional?

“Se nos llena de plagas, el producto no
entra bien, se gasta mas y el caballero ‘
gasta mas plata” | A
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Copa Puerta
Sistema de Poda



Eficiencia en Tiempo
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Facilidad de Labores
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Efectividad en Aplicaciones
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CONCLUSION

EL PROBLEMA NO ES LA CANTIDAD DE LUZ SINO LA
DISTRIBUCION EN EL ARBOL

EL SISTEMA DE PODA EN PUERTA ORIENTE PRESENTO EL
MEJOR COPORTAMIENTO EN LA MAYORIA DE LOS

PARAMETROS EVALUADOS

LA LUZ ESTA EN ESTRECHA RELACION A LA TEMPERATURA



